- 1 -

会卫健发〔2019〕 168 号

会宁县卫生健康局
关于印发《会宁县计划生育惠民惠农财政补贴

资金“一卡通”管理问题专项治理实施
方案》的通知

各乡镇卫生计生办：

现将《会宁县计划生育惠民惠农财政补贴资金“一卡通”

管理问题专项治理实施方案》印发给你们，请结合实际，认真

抓好落实。每个乡镇确定一名联络员，从 5 月起，每月 15 日前

将专项治理情况统计表报县卫生健康局妇幼健康与家庭发展

科。

联系人：

王凤萍 电话：18189449899 0943-8232302

王丽芳 电话：15097148873 0943-8232302

- 2 -

会宁县卫生健康局

2019 年 5 月 9 日

- 3 -

会宁县计划生育惠民惠农财政补贴资金“一卡
通”管理问题专项治理实施方案

根据甘肃省卫健委关于印发《惠民惠农财政补贴资金“一

卡通”管理问题专项治理实施方案》的通知（甘卫财务发〔2019〕

73 号）、白银市卫健委关于印发《白银市计划生育惠民惠农财

政补贴资金“一卡通”管理问题专项治理实施方案》的通知（市

卫家庭发〔2019〕10 号）和中共会宁县委办公室、会宁县人民

政府办公室《关于开展惠民惠农财政补贴资金“一卡通”管理

问题专项治理实施方案》（县委办发〔2019〕72 号）文件要求，

为确保专项治理工作扎实开展、取得实效，县卫生健康局按照

职责分工，结合我县实际，特制定本实施方案。

一、指导思想

全面贯彻党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社会

主义思想为指导，认真落实省、市、县专项治理工作要求和县

委、县政府的决策部署，深入开展惠民惠农财政补贴资金“一

卡通”管理问题集中整治。通过集中整治，全面规范惠民惠农

财政补贴资金使用，严格财政补贴资金监管，杜绝违规违纪违

法问题，提升资金使用效益。

二、工作目标

通过开展计划生育惠民惠农财政补贴资金“一卡通”管理

问题专项整治，全面掌握县、乡对计划生育专项资金的管理使

用情况，及时发现并纠正资金使用管理中存在的问题，进一步

- 4 -

规范预算分配，优化财政支出结构，提高财政资金使用效率，

保障财政资金安全、规范和有效使用。

三、主要任务

（一）治理范围。以 2018 年中央和省级财政安排的惠民

惠农财政补贴为重点，市、县财政安排直接兑现给农村居民的

补贴资金，2017 以来各级财政、审计部门发现的涉及计划生育

奖励扶助专项资金使用相关问题的整改和处理情况一并纳入治

理治理范围。中央和省级财政安排的惠民惠农财政补贴，涉及

计划生育方面的专项资金共 5 项，即农村部分计划生育家庭奖

励扶助、计划生育家庭特别扶助、失独家庭一次性补助、农村

独生子女父母奖励、计划生育特殊困难家庭救助。

（二）治理对象。各乡镇、村级组织、代理银行及受益主

体。各乡镇人民政府既是接受专项治理的对象，又是辖区开展

专项治理的组织和领导部门。

（三）治理内容。按照有关法律法规和财政专项资金管理

制度，对照中共会宁县委办公室、会宁县人民政府办公室《关

于开展惠民惠农财政补贴资金“一卡通”管理问题专项治理实

施方案》（县委办发〔2019〕72 号）和本实施方案要求，清理、

检查和纠正“一卡通”发放、管理和使用不规范问题，计划生

育奖励扶助政策、资金落实不到位问题，惠民惠农领域腐败和

作风问题，职能部门监管不力问题。

四、实施步骤

本次专项治理从2019年 4月初开始至2019年 9月底结束，

共分四个阶段组织实施。

- 5 -

（一）自查自纠阶段（4 月初-6 月 10 日）

按照分级实施原则，县卫计局负责全县相关资金清查治理，

各乡镇政府卫生计生办对照治理范围、治理对象和治理内容进

行全面清查摸底和自查自纠。自查自纠过程中，要在摸清有关

情况和基础信息的基础上，汇总建立专门台账，通过梳理资金

流向，进行数据比对，甄别出问题数据，逐一进行调查核实。

建立问题清单，坚持边查边改、立查立改，当前纠正有困难的

要落实整改责任，制定计划限期整改。对 2017 年以来各类审计、

检查发现计划生育奖励扶助专项资金使用相关问题未整改的，

要结合本次专项治理做到限期整改。各乡镇务必于 5 月 15 日前

摸清基本信息，完成上报项目资金情况汇总表，务必于 5 月 24

日前以正式文件上报自查报告和相关报表（需相关人员签字和

政府主要领导审核签字）。

（二）全面检查阶段（6 月 10 日-7 月 31 日）

在各乡镇抓好自查自纠的基础上，县卫健局将会同相关职

能部门对各乡镇自查自纠情况进行全面检查和核实，并向被检

查单位反馈检查结果。

（三）重点抽查阶段（8 月 1 日-8 月 31 日）

在迎接省级抽检督导的同时，各乡镇对前阶段市县检查发

现的问题，进行整改，使专项治理工作落细落实，落地见效。

（四）巩固提升阶段（9 月初-9 月 30 日）

各乡镇要将整改贯穿于专项治理始终，针对自查、检查、

抽查中发现的问题，逐条逐项梳理，限期进行整改。针对专项

治理发现的薄弱环节、关键节点、突出问题，举一反三，健全

- 6 -

制度机制，强化源头防范治理。同时要分析问题根源，总结经

验做法，提出补贴发放和监督管理的政策建议。集中治理结束

后，适时开展“回头看”，不断巩固深化专项治理工作成效。

五、工作要求

（一）高度统一思想。惠农惠民财政补贴资金“一卡通”

管理问题专项治理是中央纪委国家监委安排部署和重点关注的

一项重要工作，是政治任务和政治责任。各乡镇要强化组织领

导，靠实人员责任，按照任务和时限要求，积极开展专项整治

行动，及时协调解决工作中遇到的矛盾和问题，确保整治工作

顺利开展。

（二）认真开展自查。各县卫健局作为计划生育惠民惠农

财政补贴资金监管主体责任部门，将积极督导指导各乡镇开展

此次专项治理工作。各乡镇要按照相关要求认真开展资金自查

和问题梳理整改，并加强相关资料的搜集整理，全面掌握辖区

计划生育专项资金管理现状，深入查找项目管理中的问题漏洞，

解决在核实农户基础信息、审定奖励扶助对象、审核补助标准

时不实不细、把关不严等问题。

（三）确保整改到位。坚持“问题不查清不停、整改不到

位不放过、成效不符合要求不放过”，明确整改责任、整改措

施、整改时限，实行台账管理、督办落实、办结销号。全方位

加强指导督导，盯紧进度安排、人力调配、推进实施、成效确

认等重点环节，确保事事有回音、件件有着落。

- 7 -

附件：1:会宁县卫健局惠民惠农财政补贴资金“一卡

通”管理问题专项治理工作领导小组

2：专项治理情况统计表（表 1-6）

抄送：市卫生健康委、县财政局。

会宁县卫生健康局 2019 年 5月 9 日印发

- 8 -

附件 1

会宁县卫健局惠民惠农财政补贴资金“一卡通”管理

问题专项治理工作领导小组

组 长：吕彦琪 县卫健局局长

副组长：杨琴芳 县卫健局副局长

王宏志 县卫健局支部书记 计生协会会长

焦少江 县爱卫办主任

南成珑 县卫健局工会主席

牟 霞 县流动站站长

成 员: 王彦荣 县卫健局财务股副股长

何永胜 县卫健局妇幼与家庭发展股股长

王海彦 县卫健局检查室主任

王丽芳 县卫健局妇幼与家庭发展股副股长

王凤萍 县卫健局疾控与应急股副股长

杜 屾 县卫健局妇幼与家庭发展股工作人员

领导小组办公室设在妇幼与家庭发展股，负责协调惠民

惠农财政补贴资金“一卡通”管理问题专项治理日常工作。

	一、指导思想
	二、工作目标
	三、主要任务
	（一）自查自纠阶段（4月初-6月10日）
	（二）全面检查阶段（6月10日-7月31日）
	（三）重点抽查阶段（8月1日-8月31日）
	（四）巩固提升阶段（9月初-9月30日）
	五、工作要求
	（一）高度统一思想。惠农惠民财政补贴资金“一卡通”管理问题专项治理是中央纪委国家监委安排部署和重点关
	（二）认真开展自查。各县卫健局作为计划生育惠民惠农财政补贴资金监管主体责任部门，将积极督导指导各乡镇
	（三）确保整改到位。坚持“问题不查清不停、整改不到位不放过、成效不符合要求不放过”，明确整改责任、整